

**SET-2****Series JMS/C**कोड नं. **32/1/2**
Code No.रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **10 + 1** मानचित्र हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **26** प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **10** printed pages + **1** Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **26** questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

सामाजिक विज्ञान

SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hoursअधिकतम अंक : 80
Maximum Marks : 80



सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र को चार खण्डों में विभाजित किया गया है – खण्ड क, खण्ड ख, खण्ड ग और खण्ड घ ।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र में कुल **26** प्रश्न हैं ।
- (iii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
- (v) प्रश्न संख्या **1** से **7** तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **30** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vi) प्रश्न संख्या **8** से **18** तक प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vii) प्रश्न संख्या **19** से **25** तक प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **100** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (viii) प्रश्न संख्या **26** मानचित्र प्रश्न **5** अंक का है । इसके दो भाग हैं – 26 (A) और 26 (B) । 26 (A) **2** अंक का इतिहास से तथा 26 (B) **3** अंक का भूगोल से है । मानचित्र का प्रश्न पूर्ण होने पर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर नत्थी कीजिए ।

General Instructions :

- (i) The question paper is divided into four sections – Section A, Section B, Section C and Section D.
- (ii) The question paper has **26** questions in all.
- (iii) All questions are **compulsory**.
- (iv) Marks are indicated against each question.
- (v) Questions from serial number **1** to **7** are Very Short Answer Type Questions. Each question carries **1** mark. Answers to these questions should not exceed **30** words each.
- (vi) Questions from serial number **8** to **18** are **3** marks questions. Answers to these questions should not exceed **80** words each.
- (vii) Questions from serial number **19** to **25** are **5** marks questions. Answers to these questions should not exceed **100** words each.
- (viii) Question number **26** is a map question of **5** marks with two parts – 26 (A) and 26 (B). 26 (A) from History (**2** marks) and 26 (B) from Geography (**3** marks). After completion, attach the map inside your answer-book.



खण्ड क

SECTION A

1. 'माँग जमा' किस प्रकार सुविधा प्रदान करती है ? 1

अथवा

समकालीन परिदृश्य में 'आवश्यकताओं का दोहरा संयोग' किस प्रकार सुगम्य नहीं है ? 1

How do the *Demand Deposits* offer facilities ?

OR

How is *Double coincidence of wants* not appreciable in the contemporary scenario ?

2. पश्चिमी राजस्थान और गुजरात में पवन ऊर्जा के लिए अनुकूल दशाएँ मौजूद हैं, परन्तु इनका अधिकतम उपयोग और विकास नहीं किया गया है। यह संसाधनों की किस श्रेणी में आता है ? 1

अथवा

जल दो ज्वलनशील गैसों, हाइड्रोजन और ऑक्सीजन का यौगिक है, जिसका उपयोग ऊर्जा के प्रचुर स्रोत के रूप में किया जा सकता है। लेकिन इस उद्देश्य की पूर्ति के लिए हमारे पास आवश्यक तकनीकी ज्ञान नहीं है। इन गैसों को किस प्रकार के संसाधनों के रूप में रख सकते हैं ? 1

Favourable conditions for wind energy exist in Western Rajasthan and Gujarat, but they have not been utilised and developed to the maximum. It falls in which category of resources ?

OR

Water is a compound of two inflammable gases, hydrogen and oxygen, which can be used as a rich source of energy. However, we do not have the required technical 'know-how' to use them for this purpose. What kind of resources can these gases be put in ?

3. मार्टिन लूथर ने ऐसा क्यों कहा था कि 'मुद्रण ईश्वर की दी हुई अंतिम और महानतम देन है' ? 1

अथवा

प्रेमचंद ने प्राचीन इतिहास से मोह से परहेज़ क्यों किया ? 1

Why did Martin Luther say that 'Printing is the ultimate gift of God and the greatest one' ?

OR

Why did Premchand reject the nostalgic obsession with ancient history ?



4. 1956 में श्रीलंका में 'सिंहली' को एकमात्र राजभाषा घोषित करने के लिए अधिनियम क्यों पारित किया गया था ? 1

Why was an Act passed in 1956 in Sri Lanka to recognise Sinhala as the only official language ?

5. ऑटो वॉन बिस्मार्क को जर्मनी के एकीकरण का जनक क्यों कहा गया था ? 1

अथवा

वियतनाम के प्रान्तों जैसे न्घे अन और हा तिन्ह "लपलपाती चिंगारी" क्यों कहे गए थे ? 1

Why was Otto Von Bismarck considered as the architect of the unified Germany ?

OR

Why were the Vietnamese provinces like Nghe An and Ha Tinh called as "electrical fuses" ?

6. भारत में श्रम कानून में लचीलेपन ने किस प्रकार श्रमिकों का जीवन प्रभावित किया है ? 1

How has flexibility in the labour laws affected the lives of labourers in India ?

7. भारत में उपभोक्ता आंदोलन क्यों प्रारम्भ हुआ ? 1

Why did Consumer Movement arise in India ?

खण्ड ख

SECTION B

8. सामाजिक विभिन्नताएँ समान लोगों को एक-दूसरे से अलग करती हैं, परन्तु वही विभिन्नताएँ अलग-अलग तरह के लोगों को मिलाती भी हैं । कार्लोस, स्मिथ और पीटर नार्मन का उदाहरण देते हुए, इस कथन की व्याख्या कीजिए । 3

Taking example of Carlos, Smith and Peter Norman, how do social differences divide similar people from one another, but also unite very different people ? Explain.

9. भारत में राजनीतिक सत्ता के विकेंद्रीकरण के पीछे बुनियादी सोच को स्पष्ट कीजिए । 3

अथवा

लोकतांत्रिक व्यवस्था के तीसरे स्तर को अधिक शक्तिशाली बनाने के लिए भारत सरकार द्वारा 1992 में उठाए गए किन्हीं तीन कदमों की व्याख्या कीजिए । 1×3=3



Explain the basic idea behind decentralization of political power in India.

OR

Explain the steps taken by the Indian government in the year 1992 to make the third-tier of democracy more powerful.

10. यूरोप में उन्नीसवीं सदी के शुरूआती दशकों में राष्ट्रीय एकता से संबंधित विचार उदारवाद से निकट रूप से जुड़े हुए थे। फ्रांस के मध्यम वर्ग के लिए इसका क्या अर्थ था ? समझाइए। 3

अथवा

हनोई का फ्रांसीसी आबादी वाला हिस्सा किस प्रकार 'देशी' हिस्से से भिन्न था ? स्पष्ट कीजिए। 3

Ideas of national unity in early nineteenth century Europe were closely allied to the ideology of liberalism. What did it mean for the middle class in France ? Explain.

OR

How was the French part of Hanoi different from the native quarter ? Explain.

11. गेहूँ की फसल से संबंधित शस्य ऋतु का नाम लिखिए। इस फसल की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 1+2=3

Name the cropping season related to wheat crop. Mention any two features of this crop.

12. "मुद्रण ने पाठक जनता और श्रोता जनता को एक-दूसरे के अधिक निकट ला दिया।" इस कथन को उपयुक्त तर्क सहित प्रमाणित कीजिए। 3

अथवा

"भारतीयों ने उपन्यासों का उपयोग समाज में परिवर्तन लाने के लिए एक सशक्त माध्यम के रूप में किया है।" इस कथन की प्रामाणिकता सिद्ध कीजिए। 3

"Printing brought the reading public and hearing public closer." Substantiate the statement with appropriate argument.

OR

"Indians used the novel as a powerful medium to bring change in the society." Validate the statement.



13. वर्षा-जल संग्रहण की पारम्परिक विधियाँ विभिन्न प्रदेशों में जल संसाधनों के संरक्षण के लिए किस प्रकार चलाई जाती रही हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 3

अथवा

“पुरातत्त्वीय और ऐतिहासिक अभिलेख बताते हैं कि हमने प्राचीन काल से ही भारत में उत्कृष्ट जलीय कृतियाँ बनाई हैं ।” इस कथन को प्रमाणित करने के लिए तीन साक्ष्य दीजिए । 1×3=3

How are traditional rainwater harvesting methods being carried out to conserve water resources in different regions ? Explain with examples.

OR

“Archaeological and historical records show that from ancient times we have been constructing sophisticated hydraulic structures in India.” Substantiate the statement by giving three evidences.

14. “शिकायतों का बने रहना लोकतंत्र की सफलता की गवाही देता है ।” इस कथन का मूल्यांकन कीजिए । 3

“Complaints are the testimony to the success of democracy.” Assess the statement.

15. बड़ी-बड़ी कम्पनियाँ किस प्रकार अपने धन वैभव तथा शक्ति सामर्थ्य के बल पर दुनिया भर के देशों में उत्पादन पर नियंत्रित करती हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 1×3=3

अथवा

प्रौद्योगिकी ने वैश्वीकरण की प्रक्रिया को किस प्रकार उत्प्रेरित किया है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 1×3=3

How do large companies with huge wealth and power control production across countries ? Explain with examples.

OR

How has technology stimulated the globalisation process ? Explain with examples.

16. ‘मानव विकास सूचकांक’ के तीन घटकों की व्याख्या कीजिए । 1×3=3

Explain the three components of Human Development Index.

17. किन्हीं तीन परिस्थितियों की जाँच कीजिए जिनमें ऋण, किसानों के विकास में सहायक है । 1×3=3

अथवा

किन्हीं तीन परिस्थितियों की जाँच कीजिए जिसमें ऋण, कर्जदार को ऋण-जाल में फँसा देता है । 1×3=3



Examine any three situations in which credit helps in the development of agriculturists.

OR

Examine any three situations in which credit pushes the borrower into a debt-trap.

18. बाज़ार में उपभोक्ताओं की सुरक्षा के लिए नियमों और विनियमों की आवश्यकता क्यों होती है ? व्याख्या कीजिए ।

3

Why is there a need for rules and regulations for the protection of the consumers in the market-place ? Explain.

खण्ड ग

SECTION C

19. 'द्वि-दलीय' प्रणाली को परिभाषित कीजिए । इस प्रणाली के लाभ और हानियों की व्याख्या कीजिए ।

1+2+2=5

अथवा

एक राजनीतिक दल के किन्हीं पाँच कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

1×5=5

Define the two-party system. Explain its advantages and disadvantages.

OR

Explain any five functions of a political party.

20. "भारत में चीनी उद्योग चुनौतियों का सामना कर रहा है ।" उपयुक्त तर्कों सहित इस कथन का विश्लेषण कीजिए ।

1×5=5

"Sugar industry in India is facing challenges." Analyse the statement with suitable arguments.

21. 1930 में महात्मा गाँधी ने सविनय अवज्ञा आंदोलन शुरू करने का निर्णय कैसे किया ? स्पष्ट कीजिए ।

5

अथवा

शहरों में असहयोग आंदोलन कैसे उभरा ? स्पष्ट कीजिए ।

5



Explain how Mahatma Gandhi decided to launch the Civil Disobedience Movement in 1930.

OR

Explain how the Non-Cooperation Movement emerged in the towns.

22. भारत में सड़क परिवहन के समक्ष आने वाली किन्हीं पाँच प्रमुख समस्याओं को उजागर कीजिए । 1×5=5

Highlight any five major problems faced by road transport in India.

23. उन कारकों की जाँच कीजिए जिन्होंने भारत में जाति व्यवस्था को कमज़ोर किया है । 5

Examine the factors that have led to the weakening of caste system in India.

24. 'कॉर्न ला' के निरस्त होने के किन्हीं पाँच प्रभावों को स्पष्ट कीजिए । 1×5=5

अथवा

उन्नीसवीं सदी के मध्य में भारत में सूती कपड़ा उद्योग में गिरावट के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारकों की व्याख्या कीजिए । 1×5=5

अथवा

उन्नीसवीं सदी में ब्रिटेनवासियों द्वारा अपने मनोरंजन के लिए अपनाए गए किन्हीं पाँच तरीकों को स्पष्ट कीजिए । 1×5=5

Explain any five effects of the abolition of the Corn Laws.

OR

Explain any five factors responsible for the decline of the cotton textile industry in India in mid-nineteenth century.

OR

Explain any five ways taken up by the Britishers for their entertainment in the nineteenth century.

25. अर्थव्यवस्था के संगठित क्षेत्र में प्रचलित रोज़गार की दशाओं का वर्णन कीजिए । 1×5=5

Describe the employment conditions prevailing in the organised sector of the economy.



खण्ड घ

SECTION D

26. (A) दो लक्षण a और b दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 11 पर), में अंकित किए गए हैं। इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए। उनके सही नाम उनके समीप खींची गई रेखाओं पर लिखिए : $1+1=2$
- (a) वह स्थान जहाँ 1927 में कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
- (b) वह स्थान जहाँ से गाँधीजी ने सविनय अवज्ञा आंदोलन प्रारम्भ किया था।
- (B) इसी दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए : $1 \times 3 = 3$
- (i) जमशेदपुर – लोहा और इस्पात संयंत्र
- (ii) विजयवाड़ा – तापशक्ति संयंत्र
- (iii) अहमदाबाद – सूती वस्त्र उद्योग केंद्र
- (iv) नोएडा – सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क
- (v) कोच्चि – समुद्री पत्तन
- (A) Two features a and b are marked on the given political outline map of **India** (on page 11). Identify these features with the help of the following information. Write their correct names on the lines marked near them :
- (a) Place where Congress Session was held in 1927.
- (b) Place from where Gandhiji started the Civil Disobedience Movement.
- (B) Locate and label **any three** of the following with appropriate symbols on the same given political outline map of **India** :
- (i) Jamshedpur – Iron and Steel Plant
- (ii) Vijayawada – Thermal Power Plant
- (iii) Ahmedabad – Cotton Textile Centre
- (iv) Noida – Software Technology Park
- (v) Kochi – Sea-port



नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 26 के स्थान पर हैं । किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

Note : The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 26. Attempt **any five** questions :

- (26.1) 1927 में काँग्रेस ने अपना अधिवेशन कहाँ किया था ?
- (26.2) महात्मा गाँधी ने 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' कहाँ से शुरू किया था ?
- (26.3) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ जमशेदपुर स्थित है ।
- (26.4) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ विजयवाड़ा तापशक्ति संयंत्र स्थित है ।
- (26.5) किसी एक राज्य का नाम लिखिए, जहाँ सूती वस्त्र उद्योग आरम्भिक वर्षों में संकेन्द्रित था ।
- (26.6) उत्तर प्रदेश में स्थित सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क का नाम लिखिए ।
- (26.7) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ कांडला समुद्री पत्तन स्थित है । 1×5=5
- (26.1) Where did the Congress hold its session in the year 1927 ?
- (26.2) From where did Mahatma Gandhi launch the Civil Disobedience Movement ?
- (26.3) Name the State where Jamshedpur is located.
- (26.4) Name the State where Vijayawada Thermal Power Plant is located.
- (26.5) Name any one State where Cotton Textile Industry was concentrated in the early years.
- (26.6) Name the Software Technology Park located in Uttar Pradesh.
- (26.7) Name the State where Kandla Sea-port is located.



प्रश्न सं. 26 के लिए

For question no. 26

भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक)
Outline Map of India (Political)

